ATA DA REUNIÃO DOS MEMBROS ELEITOS CIPA 2025 – DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO
DE CAPIVARI

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na SALA
dezessete da Diretoria de Ensino Região de Capivari, os membros eleitos da CIPA 2025:
Presidente Evelize Assunta Padovani, Supervisores Miguel Angelo, Professora
Especialista Erika Beatriz Martini Ghizzo,  Professores Andressa Mota Silva , Ana Cristina
Villafranca  Orlando Hanush,  Francisca Fernandes de Lima. Maria José Soares Silva e
Luiz Bulgarelli. Iniciou-se a presente com o acolhimento feito pelo Supervisor Miguel
Ângelo. Após, o Supervisor Miguel apresentou as diretrizes do GRO e Portaria MTE. Em
seguida, a Supervisora Evelize apresentou as alterações da N1que estabelece diretrizes
para os cuidados da saúde mental dos servidores. A professora especialista Erika
Martini apresentou as principais mudanças para início em maio de 2025.O Supervisor
Miguel apresentou o PADLET
CONVIVA no site da Diretoria de Ensino Região Capivari, onde o programa já realiza
ações para os cuidados com a saúde mental dos servidores: PROGRAMA AME SUA
MENTE, PROFESSORES ORIENTADORES DE CONVIVÊNCIA, REDE PROTETIVA, PROJETO
GIRASSOL, FORMAÇÕES, VIDEOMONOTORAMENTO, BOTÃO PÂNICO, APP CONVIVA,
ATPC ESPECÍFICO COM TEMAS DE PREVENÇÃO E REDE DE PROTEÇÃO ENTRE
OUTROS. Após o café, a Supervisora Evelize disse que várias ações estão sendo
programadas em parceria com a CIPA. Apresentação PRIMEIROS SOCORROS pelos
bombeiros de Capivari, a partir de abril de 2025, ACUIDADE VISUAL que terá andamento
nas programações. Após foi deliberado pelos presentes que os cipeiros faltosos serão
desligados: representantes da Diretoria de Ensino Vera Regina, Ana Carolina Portes de
Almeida. Das escolas: Cristino Alves de Oliveira, Marcos da Silva e Patrícia Alessandra
do Nascimento. Os desligamentos foram deliberados em decorrência do excesso de
faltas em reuniões mensais. Deliberado, ofício será encaminhado à Dirigente Regional
de Ensino para ciência. Após, foi aberto debate para envio das demandas dos cipeiros.
A) solicitação para os cipeiros participarem da reunião de gestores. B) Solicitar à SEDUC
que o CREAS faça convênio para mapeamento de riscos e plano de contingência. C)
Criação do MURAL CIPA nas escolas. D) solicitação do BOTTON CIPA aos ciperios
eleitos. E) Canal nas escolas através do MURAL e criação do CARD pela cipeira
ANDRESSA. F) ATPC formativos – na maioria das vezes os ATPC estão sendo realizados
para discórdia entre os membros. G) conscientizar as escolas para evitar atitudes
inseguras, conforme a diretriz da N01 - como subir em cadeiras e mesas para regular
ventiladores e aparelhos. H) Ventiladores- orientar para que ninguém mexa nos
ventiladores e seguir o exemplo da EE JOAQUIM PEDROSO onde tudo é centralizado na
Direção escolar, por isso ninguém mexe. I) Garantir formação com responsáveis
técnicos. J) Garantir que comércio de tabacaria e cigarros não abram perto das escolas.
K) Contatar a Prefeitura local para realizar acuidade visual nas escolas para os

servidores. L) atribuição de aulas mais transparentes pelos diretores M) SIMULADO
SAEB causou estresse e garantir menos dificuldades na correção. Após., a Presidente
agradeceu a contribuição de todos e mobilizará através de formação aos diretores sobre
os problemas elencados. Nada mais. E (a) EVELIZE ASSUNTA PADOVANI, Presidente,
digitei a presente ata a qual será lida e assinada pelos presentes.